
cs
v:

 B
O

A
20

23
07

17
01

1

17/07/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 135

27483

DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO

ORDEN CUS/909/2023, de 5 de julio, por la que se publica el Acuerdo de 28 de junio de 
2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de Máster 
Universitario en Historia Contemporánea por la Universidad Autónoma de Barcelona; la 
Universidad Autónoma de Madrid; la Universidad Complutense de Madrid; la Universi-
dad de Cantabria; la Universidad de Granada; la Universidad de Santiago de Compos-
tela; la Universidad de Zaragoza; la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibert-
sitatea y la Universidad de València (Estudi General) a partir del curso académico 
2023-2024.

Con fecha 28 de junio de 2023, el Gobierno de Aragón adoptó el Acuerdo por el que se 
autoriza a la Universidad de Zaragoza para la implantación del título de Máster Universitario 
en Historia Contemporánea por la Universidad Autónoma de Barcelona; la Universidad Autó-
noma de Madrid; la Universidad Complutense de Madrid; la Universidad de Cantabria; la 
Universidad de Granada; la Universidad de Santiago de Compostela; la Universidad de Zara-
goza; la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea y la Universidad de Va-
lència (Estudi General), a partir del curso académico 2023-2024.

De conformidad con el apartado tercero del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

En su virtud, resuelvo:
Ordenar la publicación del referido Acuerdo en el “Boletín Oficial de Aragón” cuyo texto fi-

gura como anexo.

Zaragoza, 5 de julio de 2023.

La Consejera de Ciencia, Universidad
y Sociedad del Conocimiento,
MARÍA EUGENIA DIAZ CALVO

ANEXO
ACUERDO DE 28 DE JUNIO DE 2023, DEL GOBIERNO DE ARAGÓN, POR EL QUE SE 

AUTORIZA LA IMPLANTACIÓN DEL TÍTULO DE MÁSTER UNIVERSITARIO EN HISTORIA 
CONTEMPORÁNEA POR LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BARCELONA; LA UNIVER-
SIDAD AUTÓNOMA DE MADRID; LA UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID; LA UNI-
VERSIDAD DE CANTABRIA; LA UNIVERSIDAD DE GRANADA; LA UNIVERSIDAD DE SAN-
TIAGO DE COMPOSTELA; LA UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA; LA UNIVERSIDAD DEL 
PAÍS VASCO/EUSKAL HERRIKO UNIBERTSITATEA Y LA UNIVERSIDAD DE VALÈNCIA 
(ESTUDI GENERAL), A PARTIR DEL CURSO ACADÉMICO 2023-2024.

La Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud del artículo 73 del Estatuto de Autonomía 
de Aragón, tiene atribuida la competencia compartida en enseñanza en toda su extensión, 
niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenación del 
sector de la enseñanza y de la actividad docente y educativa, su programación, inspección y 
evaluación; la promoción y apoyo al estudio; la formación y el perfeccionamiento del personal 
docente; la garantía de calidad del sistema educativo, y la ordenación, coordinación y descen-
tralización del sistema universitario de Aragón con respeto al principio de autonomía universi-
taria.

Mediante el Decreto 7/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, se aprobó la es-
tructura orgánica del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, 
cuyo artículo 15 atribuye a la Dirección General de Universidades la tramitación para la im-
plantación, modificación, supresión y renovación de la acreditación de enseñanzas universi-
tarias.

La Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario, establece, en el ar-
tículo 9 la estructura de las enseñanzas universitarias oficiales en tres ciclos: Grado, Máster 
Universitario y Doctorado. En relación con ello, el artículo 8 dispone que la iniciativa para im-
partir una enseñanza requiere el informe preceptivo y favorable sobre la necesidad y viabi-
lidad académica y social de la implantación del título universitario oficial por la Comunidad 
Autónoma competente, el informe favorable a efectos de la verificación de la calidad de la 
memoria del plan de estudios por la agencia de calidad correspondiente, la verificación por el 



cs
v:

 B
O

A
20

23
07

17
01

1

17/07/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 135

27484

Consejo de Universidades del plan de estudios y la autorización de la implantación de éste 
por la indicada Comunidad Autónoma.

Asimismo, el Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se establece la or-
ganización de las enseñanzas universitarias y del procedimiento de aseguramiento de su 
calidad, establece en su artículo 27 que, verificado el plan de estudios por el Consejo de 
Universidades y después de emitirse la autorización de la Comunidad Autónoma, se estable-
cerá el carácter oficial del título por acuerdo del Consejo de Ministros y será publicado en el 
“Boletín Oficial del Estado”, tras lo cual, se inscribirá en el Registro de Universidades, Centros 
y Títulos, que permitirá finalmente el inicio de la impartición de la docencia del título universi-
tario oficial de acuerdo con los plazos y requisitos establecidos en dicha norma.

El marco jurídico expuesto se completa con la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenación 
del Sistema Universitario de Aragón, que atribuye al Gobierno de Aragón la competencia para 
autorizar la implantación y supresión de las enseñanzas universitarias conducentes a la ob-
tención de títulos de carácter oficial y validez en todo el territorio nacional y con el Reglamento 
que regula los procedimientos y las medidas de aseguramiento de la calidad de las ense-
ñanzas universitarias oficiales en la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por el De-
creto 72/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragón (“Boletín Oficial de Aragón”, número 
100, de 29 de mayo de 2023) que entró en vigor el 30 de mayo de 2023.

El Decreto 72/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragón, derogó la Orden IIU/969/2017, 
de 23 de junio, por la que se regula el procedimiento de implantación, seguimiento, modifica-
ción, renovación de la acreditación y supresión de enseñanzas universitarias oficiales en la 
Comunidad Autónoma de Aragón. No obstante, conforme a lo dispuesto en su disposición 
transitoria única, las solicitudes de autorización de implantación, modificación y supresión de 
títulos oficiales presentadas por las universidades antes de la entrada en vigor de dicho regla-
mento se regirán por la Orden IIU/969/2017, de 23 de junio, Orden que resulta de aplicación 
a este procedimiento.

Mediante Acuerdo del Gobierno de Aragón de 20 de octubre de 2009, se autorizó la im-
plantación y puesta en funcionamiento del Máster Universitario en Historia Contemporánea 
por la Universidad Autónoma de Barcelona; la Universidad Autónoma de Madrid; la Univer-
sidad Complutense de Madrid; la Universidad de Cantabria; la Universidad de Santiago de 
Compostela; la Universidad de Zaragoza; la Universidad de País Vasco/Euskal Herriko Uni-
bertsitatea; la Universidad Internacional Menéndez Pelayo y la Universitat de València (Estudi 
General), con inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos con el código 
4311727, siendo coordinadora la Universitat de València (Estudi General).

Por otro lado, con fecha 9 de enero de 2023, la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko 
Unibertsitatea presentó solicitud para la verificación del plan de estudios por el Consejo de 
Universidades conducente a la obtención del título universitario oficial de Máster Universitario 
en Historia Contemporánea por la Universidad Autónoma de Barcelona; la Universidad Autó-
noma de Madrid; la Universidad Complutense de Madrid; la Universidad de Cantabria; la 
Universidad de Granada; la Universidad de Santiago de Compostela; la Universidad de Zara-
goza; la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea y la Universitat de València 
(Estudi General). La autorización de este máster inicia el proceso de extinción del máster con 
la misma denominación con el código RUCT 4311727.

Por lo que atañe al procedimiento de implantación de enseñanzas universitarias oficiales, 
el artículo 5 de la Orden IIU/969/2017, de 23 de junio, señalaba que, con carácter previo a la 
solicitud de verificación del plan de estudios por el Consejo de Universidades, la universidad 
solicitante debería obtener un informe favorable de la Dirección General competente en ma-
teria de Universidades sobre la adecuación de dicha propuesta a la programación universi-
taria aprobada por el Gobierno de Aragón.

En virtud de lo establecido en el artículo 5 de la Orden IIU/969/2017, de 23 de junio, previa 
solicitud del Rector de la Universidad de Zaragoza, se emite, con fecha 20 de marzo de 2023, 
por la Dirección General de Universidades, informe favorable sobre la adecuación a la progra-
mación universitaria vigente de la solicitud de implantación del Máster Universitario en His-
toria Contemporánea por la Universidad Autónoma de Barcelona; la Universidad Autónoma 
de Madrid; la Universidad Complutense de Madrid; la Universidad de Cantabria; la Univer-
sidad de Granada; la Universidad de Santiago de Compostela; la Universidad de Zaragoza; la 
Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea y la Universitat de València (Estudi 
General), a partir del curso 2023-2024, con arreglo a la programación universitaria aprobada 
por el Acuerdo de 24 de marzo de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se establecen los 
principios y objetivos que guiarán la programación de las enseñanzas universitarias oficiales 
en la Comunidad Autónoma de Aragón para el periodo 2021-2024.



cs
v:

 B
O

A
20

23
07

17
01

1

17/07/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 135

27485

Emitida la resolución positiva de verificación de 13 de marzo de 2023 por el Consejo de 
Universidades, con fecha 4 de mayo de 2023 el Rector de la Universidad de Zaragoza solicita 
la autorización de la implantación para el curso académico 2023-2024 del Máster Universi-
tario en Historia Contemporánea por la Universidad Autónoma de Barcelona; la Universidad 
Autónoma de Madrid; la Universidad Complutense de Madrid; la Universidad de Cantabria; la 
Universidad de Granada; la Universidad de Santiago de Compostela; la Universidad de Zara-
goza; la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea y la Universitat de València 
(Estudi General).

De conformidad con todo lo anterior, el Rector de la Universidad de Zaragoza solicita, asi-
mismo, la supresión del Máster con la misma denominación con el código RUCT 4311727. 
Respecto a la solicitud de supresión, de conformidad con el artículo 14.2 de la Orden 
IIU/969/2017, de 23 de junio, la solicitud debe ser razonada e incluir las medidas adoptadas 
para garantizar los derechos académicos de los estudiantes que se encuentren cursando di-
chos estudios, así como el curso académico a partir del cual se iniciará el proceso de supre-
sión.

En cuanto a la motivación de la propuesta, la supresión del máster antes citado obedece 
a la implantación del nuevo título y tiene en cuenta lo previsto en su memoria de verificación.

En relación a las medidas adoptadas para garantizar los derechos académicos de los es-
tudiantes, el Consejo de Gobierno de la Universidad de Zaragoza, en la sesión de 3 de mayo 
de 2023, acuerda que “los estudiantes matriculados en el curso 2022-2023 en el título que se 
extingue y que no hayan superado todas las asignaturas, con objeto de que puedan finalizar 
sus estudios, dispondrán de la posibilidad de matrícula sin docencia en los dos cursos si-
guientes, es decir 2023-2024 y 2024-2025, en las asignaturas no superadas”.

Por su parte, la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, con fecha 19 de 
junio de 2023, emite informe favorable a la solicitud de extinción del Máster Universitario en 
Historia Contemporánea por la Universidad Autónoma de Barcelona; la Universidad Autó-
noma de Madrid; la Universidad Complutense de Madrid; la Universidad de Cantabria; la 
Universidad de Santiago de Compostela; la Universidad de Zaragoza; la Universidad de País 
Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea; la Universidad Internacional Menéndez Pelayo y la Uni-
versitat de València (Estudi General), con inscripción en el Registro de Universidades, Cen-
tros y Títulos con el código 4311727, al amparo del artículo 14.4 de la Orden IIU/969/2017, de 
23 de junio, por la que se regula el procedimiento de implantación, seguimiento, modificación, 
renovación de la acreditación y supresión de enseñanzas universitarias oficiales en la Comu-
nidad Autónoma de Aragón.

Tras examinar la solicitud recibida y la documentación presentada, y de acuerdo con los 
criterios establecidos en la Orden IIU/969/2017, de 23 de junio, con fecha 19 de junio de 2023 
la Dirección General de Universidades constata en su informe propuesta que la solicitud con-
tinúa adecuándose a la vigente programación universitaria, aprobada por el Acuerdo de 24 de 
marzo de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se establecen los principios y objetivos 
que guiarán la programación de las enseñanzas universitarias oficiales en la Comunidad Au-
tónoma de Aragón para el periodo 2021-2024, y que no se estima necesario solicitar informe 
adicional a la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón.

A la vista de lo dispuesto en el artículo 7.4 de la Orden IIU/969/2017, de 23 de junio, la 
Dirección General de Universidades solicita al Departamento de Ciencia, Universidad y 
Sociedad del Conocimiento que se eleve al Gobierno de Aragón la propuesta para que se 
dicte el correspondiente Acuerdo de autorización, por un lado, para la supresión del Máster 
Universitario en Historia Contemporánea por la Universidad Autónoma de Barcelona; la 
Universidad Autónoma de Madrid; la Universidad Complutense de Madrid; la Universidad 
de Cantabria; la Universidad de Santiago de Compostela; la Universidad de Zaragoza; la 
Universidad de País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea; la Universidad Internacional Me-
néndez Pelayo y la Universitat de València (Estudi General), con inscripción en el Registro 
de Universidades, Centros y Títulos con el código 4311727 y, por otro lado, para la implan-
tación del Máster Universitario en Historia Contemporánea por la Universidad Autónoma de 
Barcelona; la Universidad Autónoma de Madrid; la Universidad Complutense de Madrid; la 
Universidad de Cantabria; la Universidad de Granada; la Universidad de Santiago de Com-
postela; la Universidad de Zaragoza; la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibert-
sitatea y la Universitat de València (Estudi General), a partir del curso académico 2023-
2024.

En virtud de todo lo anterior, a propuesta de la Consejera de Ciencia, Universidad y So-
ciedad del Conocimiento y previa deliberación del Gobierno de Aragón en su reunión del día 
28 de junio de 2023, se adopta el siguiente:



cs
v:

 B
O

A
20

23
07

17
01

1

17/07/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 135

27486

ACUERDO

Primero.— Autorizar la implantación del Máster Universitario en Historia Contemporánea 
por la Universidad Autónoma de Barcelona; la Universidad Autónoma de Madrid; la Univer-
sidad Complutense de Madrid; la Universidad de Cantabria; la Universidad de Granada; la 
Universidad de Santiago de Compostela; la Universidad de Zaragoza; la Universidad del País 
Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea y la Universitat de València (Estudi General), a partir del 
curso académico 2023-2024.

Segundo.— Autorizar la supresión del Máster Universitario en Historia Contemporánea por 
la Universidad Autónoma de Barcelona; la Universidad Autónoma de Madrid; la Universidad 
Complutense de Madrid; la Universidad de Cantabria; la Universidad de Santiago de Compos-
tela; la Universidad de Zaragoza; la Universidad de País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea; 
la Universidad Internacional Menéndez Pelayo y la Universitat de València (Estudi General), 
inscrito con el código RUCT 4311727.

Tercero.— Este Acuerdo producirá sus efectos desde la fecha de su adopción y será pu-
blicado en el “Boletín Oficial de Aragón” y trasladado al Registro de Universidades, Centros y 
Títulos.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/903/2023, de 30 de junio, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Superior, Veterinarios de Administración Sanitaria.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se integra en el Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad a D. Francisco José Pérez Cebolla.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se amplía la relación de aspirantes que han superado el concurso-oposición del proceso selectivo, para estabilización de empleo temporal, 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 23 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilizac



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/904/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Instituto de Salud Carlos III, OAMP, el Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragón y el Servicio Aragonés de Salud para la formación de especialistas en medi
	ORDEN PRI/905/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Instituto Nacional de la Seguridad Social (INSS), la Universidad de Alcalá (UAH) y la Comunidad Autónoma de Aragón, para la realización de un curso de incapacida
	ORDEN PRI/906/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Ministerio de Igualdad (Dirección General de Diversidad Sexual y Derechos LGTBI) y la Comunidad Autónoma de Aragón para la prestación del servicio telefónico de 
	ORDEN PRI/907/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio específico entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Castellote para la ejecución del proyec
	ORDEN PRI/908/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio específico entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Montalbán para la ejecución del proyect

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2023, de la Directora General de Turismo, por la que se acuerda la habilitación como Guías de turismo y la ampliación de idiomas de los Guías de turismo con habilitación en vigor otorgada por la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/909/2023, de 5 de julio, por la que se publica el Acuerdo de 28 de junio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de Máster Universitario en Historia Contemporánea por la Universidad Autónoma de Barcelon

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se resuelve la convocatoria a los agentes sociales, entidades sin ánimo de lucro e instituciones públicas, a la presentación de solicitudes de reconoc
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2023, de la Dirección General de Política Lingüística, por la que publica una recopilación de la normativa vigente para el uso de las lenguas y modalidades lingüísticas propias de Aragón en el ámbito del sector público autonómi

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/910/2023, de 30 de junio, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte de utilidad pública número 60 de los de la provincia de Zaragoza, denominado “Valdetreviño”, propiedad del Ayuntamiento de Talamantes y sito en su término
	ORDEN AGM/911/2023, de 30 de junio, por la que se aprueba la declaración de utilidad pública del monte denominado “Barranc del Fonoll”, perteneciente al Ayuntamiento de Mazaleón (Teruel) y situado su término municipal, y su inclusión en el Catálogo de Ter
	ORDEN AGM/912/2023, de 4 de julio, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte número 102 del Catálogo de utilidad pública de la provincia de Teruel, denominado “Los Barrancos, Los Banaderos y La Erilla”, perteneciente al Ayuntamiento
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental incompatible y se deniega la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo h
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capacid
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capacid
	RESOLUCIÓN de 30 de junio 2023, del Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se establecen criterios para el no enterrado de los estiércoles tras su aplicación como abonado de fondo.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública y participación pública, la solicitud de autorización del plan de restauración y la prórroga de la vigencia de la
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Be

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2023, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Sástago a Escatrón”, de titularidad de l
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Escatrón a Muro” y “Cañada Real de Es
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de los Serranos” y “Vereda de Fuendetodos”, d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Zaragoza a Quinto”, de titularidad de la
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de la Val de Pina a Chiprana” y “Cañada 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de los Mojones”, “Cañada Real de las Peñ
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de los Regueros” y “Vereda de los Algece
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de Valdecenicero” y “Vereda de la Barca”, de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Magallón a Cabañas”, de titularidad de l
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Barcelona”, “Cordel de Fuentes” y “Co
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de Miramón”, “Cordel de la Retuerta” y “Vered
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, sobre vista del expediente de declaración de utilidad pública del monte denominado “Cerro de San Cristóbal, Molino Viejo y Comunes” (Monte consorciado TE-3186), pertenec
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por el Centro de Selección, Formación y Empleo Inforcaspe, SL, a celebrar en Caspe (Zaragoza
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Clover Formación, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Huesca.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública, a los interesados relacionados en el anexo, de las resoluciones de revocación de sus inscripciones en el Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos (RGSEAA).
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud a los interesados en el procedimiento abreviado número 48/2023, seguido en el Juzgado de lo Contencioso-administrativo número 2 de Zaragoza.

	COMARCA DE CAMPO DE DAROCA
	ANUNCIO de la Comarca de Campo de Daroca, relativo a la aprobación inicial del Reglamento de organización y funcionamiento en los servicios de conciliación de la vida personal, familiar y laboral en la Comarca Campo de Daroca.
	ANUNCIO de la Comarca de Campo de Daroca, relativo a la aprobación inicial del Reglamento Interno del Centro Comarcal del Deporte de la Comarca. 

	AYUNTAMIENTO DE AZUARA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Azuara, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para el Parque Eólico Las Majas I.




